

Số: /KH- SYT

Lạng Sơn, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022
trong ngành Y tế tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch 203/KH-UBND ngày 27/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Sở Y tế ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022 trong ngành Y tế như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên ngành Y tế về vai trò, ý nghĩa, lợi ích và tầm quan trọng của chuyển đổi số.

Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch Chuyển đổi số Sở Y tế Lạng Sơn năm 2022.

2. Yêu cầu

Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022 trong ngành Y tế được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng.

Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phải thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022 (10/10/2022)

Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022 là *“Chuyển đổi số giải quyết các vấn đề của xã hội vì một cuộc sống tốt đẹp hơn cho người dân”*.

2. Nội dung

Các đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022.

Khen thưởng, tôn vinh gương điển hình tiên tiến, các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong việc chuyển đổi số nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý, nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

3. Hình thức

- Tổ chức đồng loạt lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên môi trường số, gồm: các trang mạng xã hội; trang thông tin điện tử của đơn vị.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia dưới nhiều hình thức khác nhau như sinh hoạt chuyên đề, chuyên mục, trình chiếu phim tư liệu về lịch sử phát triển công nghệ thông tin Việt Nam; đưa tin nội bộ về các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia.

- Tổ chức các hoạt động cộng đồng: phong trào văn hóa, văn nghệ thể thao với tinh thần “khỏe trong môi trường thực để khỏe trong môi trường số” trong thời gian từ ngày 01/10/2022 đến ngày 10/10/2022.

4. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Chuyển đổi số - Kết sức mạnh, nối thành công.
- Mỗi người dân trở thành công dân số thì chuyển đổi số mới thành công.
- Ai làm chuyển đổi số thành công từ môi trường thực sang môi trường số, người ấy sẽ tồn tại.
- Chuyển đổi số là dùng công nghệ số để thay đổi trải nghiệm người dùng.
- Chuyển đổi số quan trọng là chuyển đổi tư duy, nhận thức.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022 trong ngành Y tế được tổ chức trong thời gian từ ngày **01/10/2022 đến ngày 10/10/2022**.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022 trong ngành Y tế được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của các đơn vị theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành; nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng

- Hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022 trong ngành Y tế.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nội dung của Kế hoạch này.

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của ngành về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022.

2. Các phòng thuộc Sở

Các phòng theo chức năng, nhiệm vụ tích hợp vào chương trình, kế hoạch

hoạt động và tổ chức triển khai thực hiện.

3. Các đơn vị trực thuộc

Cụ thể hóa các nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022 phù hợp với yêu cầu và điều kiện thực tế, lồng ghép trong kế hoạch hoạt động của đơn vị; chỉ đạo các TYT xã/phường/thị trấn triển khai thực hiện theo quy định và đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Y tế (Văn phòng) theo mẫu đính kèm trước ngày 12/10/2022.

Đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo phù hợp, hiệu quả, thiết thực./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở TTTT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở (th/h);
- Các phòng thuộc Sở;
- GD Sở (b/c);
- Các PGĐ Sở;
- Công đoàn ngành;
- Lưu: VT, VP_(NTLQ).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Lạc Hoài Thanh